366; Zemahşerî, el-Keşşaf, nşr. Muhammed Said Muhammed, Kahire ts.
Daru’t-Tevfikiyye, II, 487; Mustafa el-Arusî, Netâic, II, 325.

[5] Ebu’l-Muîn en-Nesefî, Tabsıratü’l-edille, nşr. Hüseyin Atay, Ankara 2004, I, 551-552, 571; İbn
Ebi’l-İz, Şehu’l-Akideti’t-Tahaviyye, nşr. Şuayb Arnavut, Dımaşk 1401/1981, s. 155; Ali el-Karî,
Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, Beyrut 1404/1984, s. 185.

tasavvurunu görmek gibi ciddi bir çelişkiyi bünyesinde barındırmaktadır.

Subkî, Hz. Peygamber’in Allah’ı bir genç suretinde gördüğü şeklindeki rivayetle-

rin hepsinin uydurma olduğunu, bunların Hz. Peygamber’e iftira anlamı

[6] Kelabazî, et-Taarruf li mezhebi ehli’t-tasavvuf, nşr. Mahmud Emin, Kahire 1400/1980, s. 58-59;
Kuşeyrî, er-Risâle, nşr. Maruf Zarik-Ali Abdulhamid, Beyrut 1410/1990, s. 260; Sabunî, el-Ki-
faye fi’l-hidaye, nşr. Muhammed Aruçi, Beyrut 1435/2014, s. 166-167.

bir temsil veya hayal olması dolayısıyla Yüce Allah’ın bu şartlar içinde gö-

rülmesi söz konusu değildir. Merginanî’nin naklettiğine göre Semerkand

ulemasının çoğunluğu Allah’ın rüyada görülmesini caiz görmemişlerdir. Ebû

[7] Ali el-Karî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, s. 184-187; Beyazîzâde, İşârâtü’l-merâm min ibârâti’l-İmâm, Ka-
hire 1368/1949; s. 210; Aclunî, Keşfu’l-hafa ve müzîlü’l-ilbâs, Beyrut 1405/1985, I, 527.

[8] el-En’am 6/75.

[9] Sabunî, el-Müntekâ min ismeti’l-enbiyâ, nşr. Mehmet Bulut, Beyrut 1435/2014, s. 50-53.

[10] İbn Kayyım el-Cevziyye, er-Rûh, nşr. Muhammed İskenderanî, Beyrut 2014, s. 35.

ruz kalmış kesimler üzerinde etkili olsalar da, dinini bilen ve aklını kendi

kontrolünde tutan kişilere etki etmesi söz konusu değildir.

[17] Mehmet Yaşar Kandemir, İmam Tirmizî Şemail-i Şerif Şerhi, İstanbul 2015, III, 325.

[18] Karafi, el-Furuk, Kuveyt 2011, IV, 244-246; Şatıbî, el-İ’tisam, Riyad 1412/1992, I, 191-192.

[19] Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî, Usulü’d-dîn, nşr. Hans Peter Linss, Kahire 1383/1963, s. 256.

nin nedenini sorgular: Bir kadın kokteyl partide

tarihî bir sohbeti dinlerken çevresindekilerin,

Roma krallarından, Caligula, Neron ve benzeri

tarihî şahsiyetlerden bahsetmelerine hayret et-

mişti. Zira anlatılan şahısların hepsi ölmüşlerdi

ve iğrenç işler yapan kötü insanlardı.[3]

İbn Haldun (808/1406) tarihin bu iki yönüne

şöyle işaret etmiştir.“…tarih zahiri (dış) itibariyle

eski zamanlardan, devletlerden ve önceki çağlar-

da meydana gelen vakalardan haber vermekten

daha fazla bir şey değildir… Toplantı yerlerinde

halk bir araya geldiği zaman can sıkılınca tarihi

zı kılınıp selam verildikten sonra kıssa söyleyen adam oturur, Yüce Allah’ı

hatırlatır, ona hamd eder. Resûlullah’a salavât okur, halifeye, onun vali ve

memurlarına, akrabasına ve askerine dua eder, halifeye karşı savaşanlara

ve bütün müşriklere ise beddua ederdi.[14]

[8] Vâhidî, Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed (468/1076), Esbâbu Nuzûli’l-Kur’ân, thk.: Kemal Besyûnî
Zeğlûl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1991, 217.

[9] Muhammed b. İshak (151/768), Siyer-i İbn İshak: Hz. Muhammed’in Hayatı, çev.: M. Şafi Billik,
Düşün Yay., İstanbul 2012, 266; İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Hım-
yerî (218/833), es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk.: Mustafa es-Sakkâ, İbrahim el-Ebyârî, Abdulhâfız
Şelebi, Dâru İbn Kesîr, Dimaşk 2005, 269.

[10] Konuya ilişkin ayrıntılı bilgi için bkz., Feyza Betül Köse, Medine’de Sosyal Hayat, Mana Yay.,
İstanbul 2016, 210-211.

teskin etmek ve bozulan toplumsal ahlak karşısında insanlara vaaz etmek

maksadıyla Siyer anlatılarının kullanıldığı anlaşılmaktadır. Hatta kıssa-

ların kıymeti yükselerek resmî bir ödev halini alınca bu işe ücretli resmî

görevliler atanmıştır. Kindî eserinde şöyle nakletmiştir: “Mısır’da ilk önce,

Süleyman b. ġItr et-Tücîbî 39/659’da kıssa anlattı. Kadılık ile kıssa söylemek

onun şahsında toplandı… Sonradan 40/660 yılında Cemaat yılı olunca Mu-

aviye onu kadılıktan azledip sadece kıssacılık görevinde bıraktı.ġ[15] Buradan

da anlaşıldığı üzere kıssa anlatmak Emevi ideolojisinin hizmetinde resmi

bir vazifeye dönüşmüştür.

Emevîler henüz bir medeniyet inşa edecek kültürel birikime ve kozmo-

politliğe ulaşamamışlardı.

gerek uydurarak gerekse inkâr ederek yapmışlardır.

Haricilik ve onun imamet tasavvurunun oluşumu, bu rivayetlerin çarpı-

tılmasının tipik bir örneğidir. Wellhausen’in “İslâm tarihindeki ilk cum-

huriyetçiler” olarak nitelediği bu dini grup, imametin Kureyş kabilesine

[15] Ebû Ömer Muhammed b. Yusuf el-Kindî (350/961), Kitâbu’l-Vülât ve Kitâbu’l-Kudât, ed.: Rhu-
von Guest, E.J. Brill, Leiden 1912, 303.

[16] Bkz., İbnü’n-Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. Yakub el-Varrâk (385/995), el-Fihrist, thk.:
Rıza Teceddüd, Tahran ty., 303. “Halid b. Yezid b. Muaviye hem hatip hem de şairdi. Fesa-
hati kendinde toplamıştı. Doğru görüşlü, edebi seviyesi yüksek bir zat idi. Kozmoğrafya,
tıp ve kimya kitaplarını Arapçaya ilk önce o tercüme etmiştir.” Bkz., el-Câhız, Ebû Osman
ġAmr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-Leysî (255/869), Kitâbü’l-Hayevân, I-VIII, thk.: Abdüsse-
lam Muhammed Harun, Dâru’l-Cîl, Beyrut 1416/1996, I, 76 (dipnot 3).

izin vermediğini ifade etmiştir.[19] Bu rivayet, Siyere dair malumatın güncel

siyasi durumları meşrulaştırmak için kullanılmaya ne kadar müsait oldu-

ğunu göstermesi açısından önemlidir. Ancak Siyerin istismarı konusunda

en dikkat çekici mezhep Şiiliktir.

Şia, Resûlullah’ın Veda Haccı’ndan dönerken Ğâdîr-i Hum’da (10/632):

“Allahım, ben kimin mevlası isem Ali de onun mevlasıdır...”[20] diyerek Hz.

Ali’nin gelecekteki siyasi liderliğini ima ettiğini savunmuştur. Şiilik genel

[17] eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim (548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, çev.: Mus-
tafa Öz, Litera Yay., İstanbul 2008, 110.

[18] Buhârî, Mezâlim: 25, Menâkıb: 6, Edeb: 95, Hums: 15, Mürteddîn: 7, Meğâzî: 61; Müslim,
Zekât: 142, 148; İbn-i Mâce, Mukaddime: 12.

[19] Sahih-i Müslim, Kitâbü’l-Cihâd ve’s-Siyer: 168.

[20] İbn-i Mâce, Mukaddime: 121.

olarak siyaseten hep muhalefette kalmış ve söz konusu iddialar kelami dü-

zeyde ifade edilmiştir. Ancak Muizzüddevle’nin (356/967) siyasi bir karara

imza atarak onların imamet ile ilgili bu eski iddialarını kabul etmesi ve söz

konusu günü bayram olarak kutlama kararı alması neticesinde Ğadîr-i Hum

bayramı, toplumsal muhayyilenin vazgeçilmez bir parçası olmuştur.[21] Hatta

Hz. Ali’nin her türlü üstünlüğü ve kusurlardan uzak oluşu da bizatihi bu

altında Hz. Peygamber’in dilinden öven-yeren rivayetler uydurulmuştur. Ör-

neğin hadis formundaki bir anlatıda şöyle denilmektedir: “Siyah sancaklar

çıktığında dizüstü karda ve kumda çıplak yürüseniz bile onlara katılıp tâbi

[21] İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahman (597/1201), el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem,
I-XIX, thk.: Muhammed Abdülkadir ġAtâ-Mustafa Abdülkadir ġAtâ, Dâru’l-Kütübi’l-ġIlmiyye,
Beyrut 1413/1993, XIV, 151.

[22] Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. Hasan b. Ali (460/1067), el-Emâlî, Dâru’s-Sekâfe, Kum 1414,
566. Ayrıca bkz., Hanifi Şahin, Şiîlerin Gözüyle Sünnîler, Mana Yay., İstanbul 2016, 67.

[23] Bkz., Buhârî, Fedâilü’s-Sahâbe: 9; el-Meğâzî: 78; Nesâġî, Fey: 1; İbn-i Mâce, Mukaddime: 125;
Tûsî, 560.

[24] Şahin, 112.

[25] Dırâr b. Amr (200/815), Kitâbu’t-Tahrîş, thk.: Hüseyin Hansu, çev.: Mehmet Keskin, Litera
Yay., İstanbul 2014, 94.

yeğenini korumaya çalışan ama müşrik olan bir amcaya mı yoksa Müslüman

olmuş bir mümine mi ait olduğu okuyucunun takdirlerine bırakılmıştır.

Resûlullah ile birlikte Akabe toplantılarına katılan Abbas, “Onu koruyama-

[26] Dırâr b. Amr, Kitâbu’t-Tahrîş, 116.

[27] es-Suyûtî, Hâfız Celâleddîn Abdurrahman (911/1505), Halifeler Tarihi, çev.: Onur Özatağ,
Ötüken Yay., İstanbul 2014, 35.

[28] Muhammed b. İshak, 79.

[29] Mehmet Azimli, Siyeri Farklı Okumak, Ankara Okulu Yay., Ankara 2013, 459-460.

Peygamber’in sireti ile ilgili bu haberlere onun ağzından nakledilen

sözleri de eklemeliyiz. Fiten edebiyatı olarak adlandırılan kültür içerisinde

yer alan bu tarz haberler, Hz. Peygamber’in dilinden gelecekte meydana ge-

lecek iyi-kötü haberler, müjdelerle doludur. Ümmetin Mecûsîlerinin Kade-

[30] İbnü Hişâm (218/833), Sîret-i İbn-i Hişam Tercemesi, I-IV, çev.: Hasan Ege, Kahraman Yay.,
İstanbul 2006, I, 103; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, II, 613-614; ez-Zehebî, Ebû Abdullah
Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1348), Siyeru Aʻlâmi’n-Nübelâʻ, I/3, thk.:
Hassân Abdü’l-Mennân, Beytü’l-Efkâri’d-Düveliyye, Lübnan 2004, I, 425.

[31] Buhârî, Meğâzî 83, Cihad 76; Müslim, Vâsiye 22. Söz konusu hadisin değerlendirilmesi için
bkz., Şaban Öz, “Kırtâs Hadisesi ve İlgili Rivayetlerin Tenkîdi –İbn Sa’d Özelindeġ, Hikmet-
yurdu, 2 (3), 276.

rak ettiğimiz Ramazan ayında görüldüğü üzere tüketim için metalaştırılan

edebi bir faaliyet olarak Siyer. Zannımızca her şeyin çölleştiği bir dünyada

[34] Ebû Dâvûd, Sünnet: 17; Dırâr b. Amr, Kitâbu’t-Tahrîş, 80, 86; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed
Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (276/889), Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs - Hadis Müda-
faası, çev.: M. Hayri Kırbaşoğlu, Kayıhan Yay., İstanbul 1998, 165.

[35] Dırâr b. Amr, Kitâbu’t-Tahrîş, 35-36.

[36] İbn Teymiyye, Takıyyuddîn Ahmed b. Teymiyye el-Harrânî (728/1328), Mecmû‘atü’l-Fetâvâ,
I-XXXVII, haz.: ‘Âmir el-Cezzâr-Enver el-Bâz, Dâru’l-Vefâ, Mansûre 1426/2005, III, 215.

[37] Bkz., es-Suyûtî, Hâfız Celâleddîn Abdurrahman es-Suyûtî (911/1505), İhtilâfü’l-Mezâhib, thk.:
Abdülkayyûm b. Muhammed b. Şefî‘ el-Bistevî, Dâru’l-İ‘tisâm, Kahire tz., 38.

[38] Hadisin genelde senetsiz zikredilmesi ve üzerinde yapılan sıhhat tartışmaları için bkz., Mu-
hammed Abdürrauf el-Münâvî (1031/1622), Feyzü’l-Kadîr Şerhu’l-Câmi‘i’s-Sağîr, I-VI, Dâru’l-Ma-
rife, Beyrut 1391/1972, I, 209-212; İsmail b. Muhammed el-‘Aclûnî (1162/1748), Keşfü’l-Hafâʻ
ve Müzîlü’l-İlbâs, I-II, thk.: Yusuf b. Mahmud el-Hâc Ahmed, Mektebetü’l-‘Ilmi’l-Hadîs, yy. ts.,
I, 79-80.